luiti sanctificationē tuam: producā ergo  
 ignē de medio tui qui comedat te, & da-  
 bo te in cinerē super terram in conspectu  
 19 omniū videntiuū te. <sup>1</sup>Omnes qui viderint  
 20 te in Gentibus, obstupescant super te: ni-  
Fili factus es, & non eris in perpetuū. <sup>2</sup>Et  
 21 factus est sermo Dñi ad me, dicens, <sup>3</sup>Fili  
 hominis, pone faciē tuā contra Sidonē: &  
 22 prophetabis de ea, <sup>4</sup> & dices, Hęc dicit  
 Dñs Deus: Ecce ego ad te Sidon, & glōri-  
ficabor in medio tui: & scient quia ego  
 Dñs cūm fecero in ea iudicia: & sanctifi-  
 23 catus fuero in ea. <sup>5</sup>Et immittā ei pestilen-  
 tiā & sanguinē in platēis eius: & corruēt  
 interfecti in medio eius gladio per circui-  
 24 tum: & scient quia ego Dñs. <sup>6</sup>Et non erit  
 G ultrā domui Israël offendiculū amaritu-  
dinis, & spina dolorem inferens vndique  
 per circuitum eorū qui aduersantur eis:  
 25 & scient quia ego Dominus Deus. <sup>7</sup>Hęc  
 dicit Dñs Deus, Quando congrega-  
 uero domum Israël de populis in quibus dis-  
 persi sunt, sanctificabor in eis corā Genti-  
 bus: & habitabunt in terra sua quam de-  
 26 di seruo meo Iacob. <sup>8</sup>Et habitabunt in ea  
secūri: & ædificabunt domos, & planta-  
 bunt vineas, & habitabunt confidenter,  
 cūm fecero iudicia in omnibus qui ad-  
 uersantur eis per circuitum: & sciēt quia  
 ego Dominus Deus eorum.

*noverint.**terror fuisti.**gloriabor.**spina pūgens.**diripiūt eos.**vel cōfidēter.*

## CAP. XXIX.

1 **I**N anno decimo, decimo mense, <sup>1</sup> vnde-  
 A <sup>2</sup>cima die mensis, factū est verbū Dñi  
 2 ad me dicens, <sup>3</sup>Fili hominis, pone faciem  
 tuam

*vnde-  
duodeci-  
ma l.*

tuá cōtra Pharaonē regē Ægypti: & propheta-  
 bis de eo, & de Ægypto vniuersa.  
 ¶ Loquere, & dices, Hæc dicit Dñs Deus, 3  
 Ecce ego ad te Pharaon rex Ægypti dráco  
 magne, qui cubas in medio fluminū tuo-  
 rum, & dices, Meus est fluuius, & ego  
 feci memetipsum. ¶ Et ponam fr̄num in 4  
 maxillis tuis: & agglutinabo pisces flumi-  
 num tuorū squamis tuis: & extrahā te de  
 medio fluminū tuorū, & vniuersi pisces B  
 tui squamis tuis adhærebunt. ¶ Et proiciā 5  
 te in desertum, & omnes pisces fluminis  
 tui: super faciem terrę cades, nō colligēris,  
 neque congregaberis: bestiis terræ, & vo-  
 latilibus cæli dedi te ad deuorandū. ¶ Et 6  
 sciēt omnes habitatores Ægypti quia ego  
 Dñs: pro eo quòd fuisti baculus arundi-  
 neus domui Israēl. ¶ Quādo apprehende- 7  
 runt te manu, & cōfractus es, & lacerasti  
 omnē humerū eorum: & innitētibus eis  
 super te, cōminutus es, & dissoluisti om-  
 nes renes eorū. ¶ Propterea hæc dicit Dñs 8  
 Deus: Ecce ego adducā super te gladiū: &  
 interficiam de te hominē & iumentum.  
 ¶ Et erit terra-Ægypti in desertum & in 9  
 solitudinem: & scient quia ego Dñs: pro  
 eo quòd <sup>dixeris</sup> 'Fluuius meus est, & ego  
 feci eum.' Idcirco ecce ego ad te, & ad flu- 10  
 mina tua: daboq; terram-Ægypti in solitu-  
tudines, gladio dissipatā, à turre Syenes,  
 vsq; ad terminos Æthiopiæ. ¶ Non pertrā 11  
 sibi eam pes hominis, neque pes iumentum C  
 gradietur in ea: & non habitabitur qua-  
 draginta annis. ¶ Daboq; terram-Ægypti 12  
 deser-

cete.

hamum.

statuas.

dixerit 3.

solitudinem.

desertam in medio terrarū desertarū, &  
 ciuitates eius in medio vrbiū subuer-  
 sarū, & erūt desolatæ quadraginta annis:  
 & dispergā Ægyptios in nationes, & ven-  
 13 tilabo eos in terras. <sup>7</sup> Quia hæc dicit Dñs  
 Deus: Post finem quadraginta annorum  
 congregabo Ægyptū de populis in qui- *7*  
 14 bus dispersi fuerāt. <sup>7</sup> Et reducā captiuita- *habitationis eorū.*  
 tē Ægypti, & collocabo eos in terra Pha-  
 thures, in terra natiuitatis suæ: & erunt  
 15 ibi in regnū humile: <sup>7</sup> inter cætera regna  
 erit humillima, & nō eleuabitur vltra su-  
 per nationes, & imminuā eos ne imperēt  
 26 Gētibus. <sup>7</sup> Neq; erūt vltra domui Israël in  
 confidentia, docentes iniquitatē, vt fugiāt  
 D & sequantur eos: & scient quia ego Dñs  
 17 Deus. <sup>7</sup> Et factū est in vicesimo & septi-  
 mo anno, in primo, in vna mensis: factū  
 18 est verbū Domini ad me, dicens, <sup>7</sup> Fili ho-  
 minis, Nabuchodonosor rex Babylonis  
 seruire fecit exercitū suū seruitute magna  
 aduersus Tyrū: omne caput decaluatum,  
 & omnis humerus depilatus est: & mer- *c. finali. 23. 9. 5.*  
 ces nō est reddita ei, neque exercitui eius  
 de Tyro, pro seruitute qua seruiuit mihi:  
 19 aduersus eam. <sup>7</sup> Propterea hæc dicit Do-  
 minus Deus: Ecce, Ego dabo Nabucho-  
 donosor regem Babylonis in terra-Ægy-  
 pti: & accipiet multitudinem eius, & de-  
 prædabitur manubias eius, & diripiet spo- *vel pp opus.*  
 20 lia eius: & erit merces exercitui illius. <sup>7</sup> Et  
operi quo seruiuit aduersus eam, dedi ei  
 terram-Ægypti: pro eo quòd laboraue-  
 21 runt mihi, ait Dominus Deus. <sup>7</sup> In die illo  
 pullula-

**iesus. luc.**

pullulabit cornu domui Israël, & tibi dabo apertum os in medio eorum, & sciēt quia ego Dominus.

## CAP. XXX.

**E**T factū est verbū Dñi ad me, dicens, **F**ili hominis, propheta & dic, Hęc dicit Dñs Deus, Vlulate, vā vę diei: quia iuxta est dies, & appropinquat dies Dñi: dies nubis, tēpus Gentium erit. Et veniet gladius in Ægyptum: & erit pavor in Æthiopia, cūm ceciderint vulnerati in Ægypto, & ablata fuerit multitudo illius, & destructa fundamēta eius. Æthiopia, & Libya, & Lydi, & omne reliquū vulgus, & Chub, & filij terræ fœderis: cū eis gladio cadent. Hęc dicit Dñs Deus, Et corruent fulciētes Ægyptū, & destruetur superbia imperij eius: à turre Syenes gladio cadent in ea, ait Dñs Deus exercituū. & dissipabuntur in medio terrarū desolataram, & vrbes eius in medio ciuitatū desertarum erunt. Et scient quia ego Dominus, cūm dederō ignē in Ægypto, & attriti fuerint omnes auxiliares eius. In die illa egredientur nuntij à facie mea in triteribus ad conterendā Æthiopiæ confidentiā, & erit pavor in eis in die Ægypti: quia absq; dubio veniet. Hęc dicit Dñs Deus, Et cessare faciam multitudinē Ægypti in manu Nabuchodonosor regis Babylonis. Ipse & populus eius cum eo fortissimi Gentium adducentur ad disperendam terram, & euaginabunt gladios suos super Ægyptum, & implebunt terram interfectis.

*desolata-  
ram 6.*

*terrendam.*

12 terfectis. <sup>9</sup> Et faciam alueos fluminum  
 aridos, & tradam terram in manus pessi-  
 morum, & dissipabo terram & plenu-  
 dinem eius in manus alienorū. ego Domi-  
 13 nus locutus sum. <sup>10</sup> Hæc dicit Dominus *Zach. 13. a. 2.*  
 Deus, Et disperdam simulachra, & cessare  
 faciam idola de Memphis, & dux de ter-  
 ra-Ægypti nō erit amplius: & dabo terro-  
 14 rem in terra-Ægypti. <sup>11</sup> Et disperdā terram  
 Phathures, & dabo ignem in Taphnis, &  
 15 faciam iudicia in Alexandria. <sup>12</sup> Et effundā  
 indignationē meā super Pelusium robur  
 Ægypti, & interficiam multitudinem A-  
 16 lexandriæ, <sup>13</sup> & dabo ignē in Ægypto qua-  
 si partūriens dolebit Pelusium, & Alexan-  
 dria erit dissipata, & in Memphis angustic  
 17 quotidianæ. <sup>14</sup> Iuuenes Heliopoleos, & Pu-  
 E basti gladio cadent, & ipsæ captivæ du-  
 18 centur. <sup>15</sup> Et in Taphnis nigrescet dies, cū  
 cōttrihero ibi scepra Ægypti, & defecerit *habitatores autē*  
 in ea superbia potentia eius: ipsam nubes *villax.*  
 operiet, filia autē eius in captiuitatem du-  
 19 centur. <sup>16</sup> Et iudicia faciam in Ægypto: &  
 20 scient quia ego Dñs. <sup>17</sup> Et factum est in vn-  
 decimo anno, in primo mēse, in septima  
 21 mēsis, factū est verbū Dñi ad me, dicēs, <sup>18</sup> Fi-  
 F li hominis, brachium Pharaonis regis Æ-  
 gypti cōfregi: & ecce non est obuolutū, vt  
 restitueretur ei sanitas, vt ligaretur pannis  
 & fasciretur linteolis, & recepto robore  
 22 possit tenere gladiū. <sup>19</sup> Propterea hæc dicit  
 Dominus Deus, Ecce ego ad Pharaonem  
 regē Ægypti, & comminuā brachiū eius  
 forte, sed confractum: & deiiciam gladiū  
 de

de manu eius, & dispergā Ægyptum in  
 Gentibus, & ventilabo eos in terris. Et  
 confortabo brachia regis Babylonis, da-  
 boq; gladium meū in manu eius: & con-  
 fringā brachia Pharaonis, & gement ge-  
 mitib<sup>9</sup> interfecti corā facie eius. Et con-  
 fortabo brachia regis Babylonis, & bra-  
 chia Pharaonis concident: & scient quia  
 ego Dominus, cū dederō gladiū meum  
 in manum regis Babylonis, & extenderit  
 eum super terrā Ægypti. Et dispergam  
 Ægyptū in nationes, & ventilabo eos in  
 terras, & scient quia ego Dominus.

## CAP. XXXI.

ET factum est in anno vndecimo, ter-  
 tio mense, vna mēsis, factum est verbū  
 Domini ad me, dicens, Fili hominis, dic  
 Pharaoni regi Ægypti, & populo ei<sup>9</sup>, Cui  
 similis factus es in magnitudine tua? Ec-  
 ce Assur quasi cedrus in Libano pulcher  
 ramis, & frondibus nemorosus, excelsus-  
 que altitudine, & inter condensas fron-  
 des eleuatū est cacumen eius. Aquæ nu-  
 trierunt illum, abyssus exaltauit illū: flu-  
 mina eius manabant in circuitu radicū  
 ei<sup>9</sup>, & riuos suos emisit ad vniuersa ligna  
 regionis. Propterea eleuata est altitudo  
 eius super omnia ligna regionis: & mul-  
 tiplicata sunt arbuſta eius, & eleuati sunt  
 rami eius præ aquis multis. Cumq; ex-  
 tendisset vmbra suā, in ramis eius fecerūt  
 nidos omnia volatilia cæli, & sub frondi-  
 bus eius genuerunt omnes bestię saltuū,  
 & sub vmbaculo illius habitabat cœtus  
 gen-

brachia

campi st. j.

7 gentium plurimarum. <sup>7</sup> Eratque pulcher-  
 rimus in magnitudine sua, & in dilata-  
 8 tione arbuſtorum ſuorum: erat enim ra-  
 C 9 dix illius iuxta aquas multas. <sup>9</sup> Cedri non  
 fuerunt altiores illo in paradiso Dei, abie-  
 res non adæquauerunt ſummitatē eius, <sup>10</sup> & platani non fuerunt aquæ frondibus  
 illius: omne lignum paradisi Dei non est  
 11 aſſimilatum illi, & pulchritudini eius:  
 12 <sup>11</sup> Quoniã ſpecioſum feci eum, & multis  
 condensisq; frondibus, & æmulata ſunt  
 cum omnia ligna voluptatis, quæ erant  
 13 in paradiso Dei. <sup>12</sup> Propterea hæc dicit Do-  
 D 14 minus Deus, Pro eo quòd ſublimatus eſt  
 in altitudine, & dedit ſummitatē ſuã vi-  
 rentē atque condensam, & eleuatū eſt cor-  
 11 eius in altitudine ſua: <sup>13</sup> Tradidi eum in  
 manus fortiffimi gentium, faciens faciet  
 12 ei: iuxta impietatē eius eieci eum. <sup>14</sup> Et ſuc-  
 cident eum alieni & crudeliſſimi natio-  
 num, & proiicient eum ſuper montes, &  
 in cunctis conuallibus corruēt rami eius,  
 & confringentur arbūſta eius in vniuer-  
 ſis rupibus terræ: & recedent de vmbra-  
 culo eius omnes populi terræ, & relin-  
 13 quent eum. <sup>14</sup> In ruina eius habitauerunt  
 E omnia volatilia cæli, & in ramis eius fue-  
 runt vniuerſæ beſtię regionis. <sup>15</sup> Quam ob  
 rem non eleuabuntur in altitudine ſua  
 omnia ligna aquarum, nec ponent ſubli-  
 mitatē ſuã inter nemoroſa atq; frondosa,  
 nec ſtabūt in ſublimitate ſua omnia quæ  
 irrigātur aquis: quia omnes traditi ſunt  
 in mortē ad terrā ultimã in medio filio-

<sup>a</sup>  
Æque.

castaneę arboreſ  
no fuerunt ſicut ra-  
mi fig.

idem.

inter cõdeſa.

fortes.

rami. ff. j.

infimam.

sepulchruz-

indixi.

obtenebratq.

fessa.

eden gladii. et

Irrigatur 5.

4  
cete.

educebas flumi-  
na sua.

Sup. n. d. 13.  
27. f. 20.

rum hominum ad eos qui descendunt in lacum. <sup>15</sup> Hæc dicit Dñs Deus, In die quâ-  
do descendit ad inferos, induxi luctû, ope-  
rui eû abyssò : & prohibui flumina eius,  
& coercui aquas multas : contritus est  
super eum Libanus, & omnia ligna agri  
concussa sunt. <sup>16</sup> A sonitu ruinæ eius com-  
moui Gentes, cum deducere eû ad in-  
fernum cum his qui descendebant in la-  
cum : & consolata sunt in terra infima  
omnia ligna voluptatis egregia atq; præ-  
clara in Libano, vniuersa quæ irrigaban-  
tur aquis. <sup>17</sup> Nã & ipsi cum eo descendunt  
ad infernum ad interfectos gladio : & bra-  
chium vniuscuiusq; fedebit sub vmbra-  
culo eius in medio nationum. <sup>18</sup> Cui assi-  
milatus es ô inclyte atque sublimis inter  
ligna voluptatis ? Ecce, deductus es cum  
lignis voluptatis ad terrâ vltimã : in me-  
dio incircuncisorum dormies, cum eis  
qui interfecti sunt gladio. ipse est Pharao,  
& omnis multitudo eius : dicit Dñs Deus.

CAP. XXXII.

ET factû est, duodecimo anno, in men-  
se duodecimo, in vna mensis, factum  
est verbû Dñi ad me, dicens, <sup>1</sup> Fili homi-  
nis, assume lamentum super Pharaonem  
regem Ægypti, & dices ad eum : Leoni  
Gētium assimilatus es, & draconi qui est  
in mari : & ventilabas cornu in flumini-  
bus tuis, & conturbabas aquas pedibus  
tuis, & cõculcabas flumina earum. <sup>2</sup> Pro-  
pterea hæc dicit Dñs Deus, Expandã su-  
per te rete meû in multitudine populorû  
multo-

- 4 multorū, & extrahā te in sarena mea. Et  
 5 proiciā te in terrā, super faciem agri abii-  
 6 ciam te: & habitate faciā super te omnia  
 7 volatilia cæli, & satutabo de te bestias  
 8 vniuersæ terræ. Et dabo carnes tuas su-  
 9 per montes, & implebo colles tuos <sup>a</sup> sanie *inundatē sanguine*  
 10 tua. Et irrigabo terram foetore sanguinis *tuos.*  
 11 **B** tui super montes, & valles implebuntur  
 12 ex te. Et operiam cū extinctus fueris, *Isa. 13. b. 10.*  
 13 cælos: & nigrescere faciā stellas eius: solē *Ioël 2. b. 10.*  
 14 nube tegā, & luna non dabit lumen suū. *3. c. 15.*  
 15 Et **B** omnia luminaria cæli mœrere faciā su-  
 16 per te: & dabo tenebras super terrā tuā,  
 17 dicit Dñs Deus. Et irritabo cor populorū *\* quum ceci-*  
 18 multorū, cū induxero cōtritionē tuā in *derint vulne-*  
 19 Gentibus super terras quas nescis. Et stu- *rati tui in*  
 20 pescere faciā super te populos multos, & *medio terra,*  
 21 reges eorū horrore nimio formidabunt *ait Dominus*  
 22 super te, cū volare cœperit gladius *Deus.*  
 23 meus super facies eorū: & obstupescent *\* propter uni-*  
 24 repentē singuli pro anima sua in die rui- *uersas iniqui-*  
 25 næ suæ. Quia hæc dicit Dñs Deus, Gla- *tates quas o-*  
 26 dius regis Babylonis veniet tibi, in gla- *peratus es.*  
 27 diis fortiū deiiciā multitudinē tuā, inex- *1. 1.*  
 28 pugnabiles omnes Gentes hæc: & vastabūt *1*  
 29 superbiam Ægypti, & dissipabitur mul- *corruente.*  
 30 titudo eius. Et perdam omnia iumenta *11*  
 31 eius quæ erant super aquas plurimas: & *fortes.*  
 32 non conturbabit eas pes hominis ultra, *1*  
 33 neque vngula iumentorum turbabit eas. *in p̄ficiū descēd*  
 34 Tunc purissimas reddam aquas eorum, *eze faciā.*  
 35 & flumina eorū quasi oleum adducam,  
 36 ait Dominus Deus. Cū dederō ter-  
 37 ram Ægypti desolatā: deseretur autē ter-  
 38 ra à

*vel lamētabile.* ra à plenitudine sua, quando percussero  
 omnes habitatores eius: & sciēt quia ego  
 Dñs. <sup>16</sup> Plāctus est, & plangēt eum: filia  
 Gentiū plangent eū, super Ægyptū, & su-  
 per multitudinē eius plangēt eum, ait Dñs  
 Deus. <sup>17</sup> Et factū est in duodecimo anno, in  
 quintadecima mensis, factū est verbū Dñi  
 ad me dicens, <sup>18</sup> Fili hominis, cane lugubre  
 super multitudinē Ægypti: & detrahe eā  
 ipsam, & filiās gentiū robustarū ad terrā  
 ultimam cū his qui descēdunt in lacum.  
<sup>19</sup> Quo pulchrior es? descēde, & dormi cū  
 incircuncisis. <sup>20</sup> In medio interfectorū gla-  
 dio cadent: gladius datus est, attraxerunt  
 eam, & omnes populos eius. <sup>21</sup> Loquentur  
 ei potentissimi robustorum de medio in-  
 ferni, qui cū auxiliatoribus eius descende-  
 runt, & dormierunt incircuncisi, interfe-  
<sup>22</sup> cti gladio. <sup>23</sup> Ibi Assur & omnis multitu-  
 do eius: in circuitu illius sepulchra eius:  
 omnes interfecti, & qui ceciderunt gla-  
 dio. <sup>24</sup> Quorum data sunt sepulchra in no-  
 vissimis lacis: & facta est multitudo eius  
 per gyrum sepulchri eius: vniuersi inter-  
 fekti, cadentesque gladio, qui dederant  
 quondam formidinem in terra viuentiū.  
<sup>25</sup> Ibi Ælam, & omnis multitudo eius per  
 gyrum sepulchri sui. omnes hi interfe-  
 cti, ruentesque gladio, qui descenderunt  
incircuncisi ad terram ultimam: qui po-  
 suerunt terrorem suum in terra viuen-  
 tium, & portauerunt ignominiam suam  
 cum his qui descenderunt in lacum. <sup>26</sup> In  
 medio interfectorū posuerunt cubile eius  
 in

1. villas.

gladio datus est.

v  
 93  
 n  
 cū incircuncisis in  
 terfectis q̄ et. j.  
 qui sunt.

Ex.  
 C  
 lateribus.  
 vel infimo  
 sepulchri.

vel cū incircuncis-  
 sis.  
 inferiorem

in vniuersis populis eius: in circuitu eius  
 sepulchrū illius. oēs hi incircūcisi, interfe-  
 ctiq; gladio. dederūt enim terrorē suū in  
 terra viuentiū, & portauerunt ignominiā  
 suā cū his qui descendunt in lacū, in me-  
 26 dio interfectoꝝ positi sunt. <sup>¶</sup>Ibi Mosoch,  
 F & Thubal, & omnis multitudo eius: in  
 circuitu eius sepulchra illius. oēs hi incir-  
 cūcisi, interfecti q; & cadētes gladio: quia  
 dederunt formidinē suā in terra viuen-  
 27 tiū. <sup>¶</sup>Et nō dormient cū fortibus, caden-  
 tibusq; & incircūcisis qui descēderūt ad  
 infernū cū armis suis, & posuerūt gladios  
 suos sub capitibus suis, & fuerunt iniqui-  
 tates eorū in ossibus eorū: quia terror for-  
 28 tium facti sunt in terra viuentium. <sup>¶</sup>Et tu  
 ergo in medio incircuncisoꝝ cōtereris, &  
 29 dormies cum interfectis gladio. <sup>¶</sup>Ibi Idu-  
 G mæa & reges eius, & oēs duces eius, qui  
 dati sunt cū exercitu suo cū interfectis gla-  
 dio: & qui cū incircuncisis dormierūt, &  
 30 cū his qui descenderūt in lacū. <sup>¶</sup>Ibi prin- <sup>descendit</sup>  
 cipes Aquilonis omnes & vniuersi vena-  
 tores: qui deducti sunt cum interfectis,  
 pauentes, & in sua fortitudine cōfusi: qui  
 dormierunt incircuncisi cum interfectis  
 gladio, & portauerunt confusionem suā  
 31 cum his qui descendunt in lacum. <sup>¶</sup>Vidit  
 eos Pharaō, & cōsolatus est super vniuer-  
 sa multitudinem suam, quæ interfecta est gla-  
 dio, Pharaō & omnis exercitus eius, ait  
 32 Dñs Deus: <sup>¶</sup>quia dedit terrorē suū in ter- <sup>dedit 6.</sup>  
 ra viuentiū, & dormiuit in medio incir- <sup>meum 4.</sup>  
 cūci soꝝ cū interfectis gladio, Pharaō &  
 a 4 omnis

penē.

sidonijs.

descendit

dedit 6.  
meum 4.

omnis multitudo eius : ait Dñs Deus.

## CAP. XXXIII.

**E**T factum est verbū Dñi ad me, dicēs: **1**  
 Fili hominis, loquere ad filios populi **2**  
 tui, & dices ad eos: Terra cūm induxero **A**  
 super eā gladiū, & tulerit populus terræ  
 virum vnum de nouissimis suis, & cōsti-  
 tuerit eum super se speculatorem: Et ille **3**  
 viderit gladium veniētem super terram,  
 & cecinerit buccina, & annuntiauerit  
 populo: Audiens autem quisquis ille est, **4**  
 sonitum buccinæ, & non se observaue-  
 rit, veneritque gladius, & tulerit eum: san-  
 guis ipsius super caput eius erit. Sonum **5**  
 buccinæ audiuit, & nō se observauit, san-  
 guis eius in ipso erit: si autem se custodie-  
 rit, animam suā saluabit. Quod si spe- **6**  
 culator viderit gladiū venientē, & nō in- **B**  
 sonuerit buccina: & populus se non cu-  
 stodierit, veneritque gladius, & tulerit de  
 eis animā: ille quidē in iniquitate sua ca-  
 ptus est, sanguinē autē eius de manu spe-  
 culatoris requirā. Et tu fili hominis spe- **7**  
 culatorē dedi te domui Israël: audies ergo  
 ex ore meo sermonem, annūtiabis eis ex  
 me. Si me dicente ad impiū, Impie, mor- **8**  
 te morieris: nō fueris locutus vt se custo-  
 diat impius à via sua: ipse impius in ini-  
 quitate sua morietur, sanguinē autē eius  
 de manu tua requirā. Si autē annūtiāte **9**  
 te ad impiū vt à viis suis conuertatur, nō  
 fuerit cōuersus à via sua: ipse in iniquita-  
 te sua morietur: porrò tu animā tuam li-  
 berasti. Tu ergo fili hominis dic ad do- **10**  
 mum

saluauit 1.

pp iniquitate sua  
et. 1.

Sup. 3. d. 17.

Cumm Israël: Sic locuti estis, dicentes, Iniquitates nostræ, & peccata nostra super nos sunt, & in ipsis nos tabescimus: quomodo ergo viuere poterimus? ¶ Dic ad eos, *Sup. 18. f. 24. & 32.*  
 Viuo ego, dicit Dominus Deus: nolo mortem impij, sed vt cōuertatur impius à via sua, & viuat. Conuertimini\* à viis vestris pessimis: & quare moriemini domus Israël? ¶ Tu itaque filii hominis dic ad filios populi tui: Iustitia iusti non liberabit eum in quacūq; die peccauerit: & impietas impij nō nocebit ei, *conuertimini do a sup. Et abros. Et m. vlti scilicet legitur in q. cūq; horn. Et ita habet. c. pōdaret. Et c. Ignouimq. Et c. Si aliquis. 50. d. Et. 26. q. 6. Et. d. bernardus in sm. 1. d. nicq. 1. post. epiph. aniam.*  
 in quacūq; die cōuersus fuerit ab impietate sua: & iustus nō poterit viuere in iustitia sua, in quacūq; die peccauerit. ¶ Etiā si dixerō iusto quòd vita viuat, & cōfessus in iustitia sua fecerit iniquitatē: oēs iustitię eius obliuioni tradētur, & in iniquitate sua quā operatus est, in ipsa morietur. ¶ Si autē dixerō impio, Morte morieris: & egerit pœnitentiā à peccato suo, feceritq; iudiciū & iustitiā, ¶ & pignus restituerit ille impius, rapināq; reddiderit, in mādatis vitæ ambulauerit, nec fecerit quicquā iniustū: vita viuet, & non morietur. ¶ Omnia peccata eius quæ peccauit, nō imputabūtur ei: iudiciū & iustitiam fecit, vita viuet. ¶ Et dixerūt filij populi tui, Non est æqui ponderis via Domini, & ipsorum via iniusta est. ¶ Cū enim recesserit iustus à iustitia sua, fecerit quę iniquitates, morietur in eis. ¶ Et cū recesserit impius ab impietate sua, fecerit quę iudiciū & iustitiam: viuet in eis. ¶ Et dicitis, Non est recta via Domini. Vnum- *Sup. 18. f. 25.*  
 a s quenque

c. finali. 27. q. 1.

o  
Egna.

quenq; iuxta vias suas iudicabo de vobis  
 domus Israël. <sup>21</sup> Et factū est in duodecimo  
 anno, in decimo mense, in quinta mensis <sup>E</sup>  
 transmigrationis nostræ, venit ad me qui  
 fugerat de Ierusalē, dicens, Vastata est ci-  
 uitas. <sup>22</sup> Manus autem Domini facta fue-  
 rat ad me vespere, antequam veniret qui  
 fugerat: aperuitque os meum donec ve-  
 niret ad me manē, & aperto ore meo non  
 filii amplius. <sup>23</sup> Et factū est verbū Dñi ad  
 me dicens: <sup>24</sup> Fili hominis, qui habitant in  
 ruinosis his, super humū Israël, loquentes  
 aiunt: Vnus erat Abraham, & hæreditate  
 possedit terrā: nos autē multi sumus, no-  
bis data est terra in possessionē. <sup>25</sup> Idcirco  
 dices ad eos: Hæc dicit Dñs Deus: Qui in  
sanguine comeditis, & oculos vestros le-  
 uatis ad immunditias vestras, & sangui-  
 nē funditis: nūquid terrā hæreditate pos-  
 sidebitis? <sup>26</sup> Stetistis in gladiis vestris, feci-  
 stis abominationes, & vnusquisq; vxorē  
 proximi sui polluit: & terram hæreditate  
 possidebitis. <sup>27</sup> Hæc dices ad eos: Sic dicit  
 Dñs Deus: Viuo ego, quia qui in ruinosis  
 habitāt, gladio cadent: & qui in agro est,  
 bestiis tradetur ad deuorandū: qui autem  
 in præsidiis & speluncis sunt, peste mori-  
 entur. <sup>28</sup> Et dabo terram in solitudinē & in  
 desertū, & deficiet superba fortitudo ei⁹,  
 & desolabuntur montes Israël, eo q̄ nul-  
 lus sit qui per eos transeat. <sup>29</sup> Et scient quia  
 ego Dñs, cū dederō terrā eorū desolatā  
 & desertā propter vniuersas abominatio-  
 nes suas quas operati sunt. <sup>30</sup> Et tu fili ho-  
 minis:

vel idcirco pculdu  
 bio dabitur nobis  
 hec.

de sanguine.

idola vtra

minis : filij populi tui qui loquuntur de te  
 G iuxta muros, & in ostiis domorū, & di-  
 cunt vnus ad alterū, vir ad proximū suū,  
 loquentes : Venite, & audiamus quis sit  
 31 sermo egrediēs à Dño. Et veniunt ad te,  
 quasi si ingrediatur populus, & sedent co- *subannationes*  
 rā te populus meus: & audiunt sermones *orlsuo faciūt*  
 tuos & non faciunt eos : quia in canticū  
 oris sui vertunt illos, & auaritiam suam  
 32 sequitur cor eorū. Et es eis quasi carmen  
 musicum, quod suauī dulciq; sono cani-  
 tur: & audiunt verba tua, & non faciunt  
 33 ea. Et cūm venerit quod prædictum est  
 (ecce enim venit) tunc scient quòd pro-  
 phetes fuerit inter eos.

## CAP. XXXIII.

1 ET factū est verbum Dñi ad me, dicēs:  
 2 Fili hominis propheta de pastoribus  
 A Israël: propheta, & dices pastoribus, Hæc *Iere. 23. d. 3.*  
 dicit Dñs Deus: ¶ Væ pastoribus Israël: qui *Sup. 13. d. 3.*  
 pascebant semetipfos: nōne greges à pasto-  
 3 ribus pascuntur? Lac comedebatis, & la-  
 nis operiebamini: & quod crassum erat,  
 occidebatis : gregem autē meum non pa-  
 4 scebatis. Quod infirmum fuit non con-  
 solidastis, & quod egrotum, non sanastis:  
 quod cōfractum est nō alligastis, & quod  
 abiectum est non reduxistis, & quod pe-  
 5 rierat non quæstis : sed cum austeritate  
 imperabatis eis, & cū potētia. Et disper-  
 6 sæ sunt oves meæ, eo q̄ nō esset pastor: &  
 factę sunt in deuorationē omniū bestiarū  
 B agri, & dispersæ sunt. Errauerunt greges  
 mei in cunctis montibus, & in vniuerso  
 colle

*c. hoc h̄ p̄ pium*  
*46. dist. Et. c. dis*  
*plicuit. 27. q. 4.*  
*Et. c. errauerunt*  
*27. q. 6.*

colle excelso: & super omnē faciem terræ  
 dispersi sunt greges mei, & nō erat qui re-  
 quireret, non erat, inquā, qui requireret.  
 ¶ Propterea pastores audite verbum Dñi, 7  
 ¶ Viuo ego, dicit Dñs Deus, quia pro eo 8  
 quòd facti sunt greges mei in rapinam,  
 & oves meæ in deuorationē omnium be-  
 stiarū agri, eo quòd non esset pastor (neq;  
 enim quæsierūt pastores mei gregē meū:  
 sed pascebant pastores semetipsos, & gre- C  
 ges meos nō pascebāt) ¶ propterea pastores 9  
 audite verbū Dñi, ¶ Hæc dicit Dñs Deus: 10  
 Ecce ego ipse super pastores, requirā gre-  
 gem meum de manu eorū, & cessare fa-  
 ciā eos vt vltra nō pascāt gregē, nec pascāt  
 amplius pastores semetipsos: & liberabo  
 gregem meū de ore eorum, & nō erit vl-  
 trà eis in escā. ¶ Quia hæc dicit Dñs Deus, 18  
 ¶ Ecce, ego ipse requirā oves meas, & visi-  
tabo eas. ¶ Sicut visitat pastor gregem suū 12  
 in die quando fuerit in medio ouiū sua-  
 rum dissipatarum: sic visitabo oves meas,  
 & liberabo eas de omnibus locis in qui-  
 bus dispersæ fuerāt in die nubis & caligi-  
 nis. ¶ Et educā eas de populis, & congrega 13  
 bo eas de terris, & inducam eas in terrā  
 suam: & pascam eas in montibus Israël,  
 in riuis, & in cūctis sedibus terræ. ¶ In pa- 14  
 scuis huberrimis pascā eas, & in mōtibus D  
 excelsis Israël erunt pascua earū: ibi requi-  
 escent in herbis virentibus, & in pascuis  
 pinguibus pascentur super montes Israël.  
 ¶ Ego pascam oves meas: & ego eas accu- 15  
 bare faciam, dicit Dñs Deus. ¶ Quod perie 16  
 rat,

dicitur  
 quæram ff. j.

Inf. f. 23.

vel habitati-  
 bus

- rat, requiram: & quod abiectum erat, re-  
 ducam: & quod confractum fuerat, alli-  
 gabo: & quod infirmum fuerat, consoli-  
 dabo: & quod pingue & forte, custodiā:  
 17 & pascam illas in iudicio. <sup>1</sup> Vos autē gre-  
 ges mei, hæc dicit Dñs Deus, Ecce ego iu-  
 dico inter pecus & pecus, arietum & hir-  
 18 corū. <sup>2</sup> Nōne satis vobis erat pascua bo-  
 E na depasci? insuper & reliquias pascuarū  
 vestrarū cōculcastis pedibus vestris: & cū  
 purissimā aquā biberetis, reliquā pedibus  
 19 vestrīs turbabātis. <sup>3</sup> Et oves meæ his quæ  
 conculcata pedibus vestris fuerant, pasce-  
 bantur, & quæ pedes vestri turbauerant,  
 20 hæc bibebant: <sup>4</sup> propterea hæc dicit Dñs  
 Deus ad vos: Ecce, ego ipse iudico inter  
 21 pecus pingue & macilentū, <sup>5</sup> Pro eo quòd  
 laterib⁹, & humeris impingebatis, & cor-  
 nibus vestris ventilabatis omnia infirma  
 22 pecora, donec dispergerētur foras: <sup>6</sup> salua-  
 F bo gregē meū, & nō erit ultra in rapinā,  
 23 & iudicabo inter pecus & pecus. <sup>7</sup> ¶ E T  
 S V S C I T A B O S V P E R E A S P A S T O  
 R E M V N V M, qui pascat eas, <sup>8</sup> seruū meū  
 David: ipse pascet eas, & ipse erit eis in  
 24 pastore. <sup>9</sup> Ego autē Dñs ero eis in Deū: &  
 seruus meus David princeps in medio eo  
 25 rū: ego Dñs locutus sum. <sup>10</sup> Et faciā cū eis  
 pactum pacis, & cessare faciā bestias pesti-  
 mas de terra: & qui habitāt in deserto, se-  
 26 cū dormiēt in saltib⁹. <sup>11</sup> Et ponā eos in cir-  
 cuitu collis mei benedictionē: & deducā  
 imbrē in tēpore suo, <sup>12</sup> pluuiæ benedictio-  
 27 nis erūt. <sup>13</sup> Et dabit lignū agri fructū suū,  
 &

*vel disperdā:**arietes et hircos**auri**turbastis.**corruptabatis  
oes infirmas.**Ioh. 1. g. 45b**10. b. 11.**Isa. 40. c. 13.**Dan. 9. g. 23**25.**Os. 3. b. 3***1250**

vincula.

& terra dabit germē suū, & erūt in terra sua absq; timore: & scient quia ego Dñs, cū cōtriuero catēnas iugi eorū, & eruero eos de manu imperantiū sibi. ¶ Et nō erūt 28  
 vltra in rapinā in Gentibus, neque bestia G  
 terræ deuorabunt eos: sed habitabunt confidenter absque vllō terrore. ¶ Et susci 29  
 tabo eis germen nominatum: & non e-  
 runt vltra imminuti fame in terra, neque  
 pottabunt vltra opprobrium Gentium.  
 ¶ Et scient quia ego Dominus Deus eorū 30  
 cum eis, & ipsi populus meus domus Is-  
 rael: ait Dominus Deus. ¶ Vos autem 31  
 greges mei, greges pascuæ meæ homines  
 estis: & ego Dominus Deus vester, dicit  
 Dominus Deus. CAP. XXXV.

Isa. 10. 6. 11.  
 6. 14.

ET factus est sermo Domini ad me, 1  
 edicens: ¶ Fili hominis pone faciem 2  
 tuam aduersum montem Seir, & prophe A  
 tabis de eo, ¶ & dices illi: Hęc dicit Domi- 3  
 nus Deus: Ecce ego ad te mons Seir, &  
 extendam manum meam super te, & da- 4  
 bo te desolatum atque desertum. ¶ Vrbes 4  
 tuas demoliar, & tu desertus eris: & scies  
 quia ego Dñs. ¶ Eò quòd fueris inimicus 5  
 sempiternus, & concluderis filios Israël in  
 manus gladij in tempore afflictionis eo-  
 rum in tempore iniquitatis extremae.

quo pp. iniquita  
 tes eorū venit  
 nis.

¶ Propterea viuo ego, dicit Dominus, quo 6  
 niam sanguini tradā te, & sanguis te per- B  
 sequetur: & cūm sanguinē oderis, sanguis  
 persequetur te. ¶ Et dabo montem Seir de 7  
 solatum atq; desertum: & auferam de eo  
 euntem & redeuntē. ¶ Et implebo mōtes 8  
 eius

eius occisorum suorum: in collibus tuis,  
 & in vallibus tuis, atque in torrentibus  
 9 interfecti gladio cadent. 7 In solitudines  
 sempiternas tradam te, & ciuitates tuæ  
 C non habitabuntur: & scietis quia ego Do-  
 10 minus Deus. 7 Eo quòd dixeris, Duæ gen-  
 tes, & duæ terræ meæ erunt, & hæredi-  
 11 tate possidebo eas: cū Dñs esset ibi: 7 Prop-  
 terea uiuo ego, dicit Dñs Deus, quia faciã  
 iuxta irã tuã, & secundū zelum tuū quē  
 fecisti odio habens eos: & notus efficiat  
 12 per eos cū te iudicauero. 7 Et scies quia e-  
 go Dñs audiui vniuersa opprobria tua  
 quæ locutus es de mōtibus Israēl dicens:  
 Deserti, nobis ad deuorandum dati sunt. *multiplicastis.*  
 13 7 Et insurrexistis super me ore vestro, &  
 derogastis aduersum me verba vestra: e-  
 14 go audiui. 7 Hæc dicit Dñs Deus, Lætā-  
 D te vniuersa terra, in solitudinē te redigã.  
 15 7 Sicuti gauisus es super hæreditatē dom⁹  
 Israēl, eo quòd fuerit dissipata, sic faciã ti-  
 bi: dissipatus eris mons Seir, & Idumæa  
 omnis, & scient quia ego Dominus.

## CAP. XXXVI.

1 **T**V autē fili hominis, propheta super  
 A mōtes Israēl, & dices, 7 Montes Israēl *Sup. 6. 2. 3.*  
 2 audite verbū Dñi: 7 Hæc dicit Dñs Deus,  
 Eo quòd dixerit inimicus de vobis, Euge,  
 altitudines sempiternę in hæreditatē datę  
 3 sunt nobis: 7 propterea vaticinare, & dic,  
 Hæc dicit Dñs Deus: Pro eo quòd desola-  
 ti estis, & conculcati per circuitū, & fa-  
 cti in hæreditatē reliquis Gentibus, & as-  
 cendistis super labium linguæ, & oppro-  
 brium

briū populi: propterea à montes Israēl au- 4  
 dite verbū Dñi Dei. Hæc dicit Dñs Deus,  
 montibus, & collibus, torrentibus, valli-  
 busq; desertis, & parietinis, & vrbib⁹ de-  
 relictis quæ depopulatæ sunt & subsanna B  
 te à reliquis gentibus per circuitum. Pro  
 pterea hæc dicit Dñs Deus, Quoniam in  
 igne zeli mei loquutus sum de reliquis  
 gētibus, & de Idumæa vniuersa, quæ de-  
 derunt terrā meā sibi in hæreditatē cum  
 gaudio, & toto corde, & ex animo: & eie-  
 cerunt eā vt vastarent: propterea vaticina- 6  
 re super humū Israēl, & dices montibus  
 & collibus, iugis & vallibus, Hæc dicit  
 Dñs Deus: Ecce ego in zelo meo, & in fu-  
 rore meo locutus sum, eo quòd confusio  
 nē Gentium sustinueritis. Idcirco hæc di- 7  
 cit Dñs Deus: Ego leuauī manū meā, vt  
 Gentes quæ in circuitu vestro sunt, ipsæ  
 cōfusionē suam portent. Vos autē mōtes 8  
 Israēl ramos vestros germinetis, & fructū  
 vestrum afferatis populo meo Israēl: pro-  
 pe enim est vt veniat. Quia ecce ego ad  
 vos, & conuertar ad vos, & arabimini, & C  
 accipietis semētē. Et multiplicabo in vo- 10  
 bis hoīes, omnemq; domū Israēl: & habi-  
 tabūtur ciuitates, & ruinosæ instaurabun-  
 tur. Et replebo vos hominibus, & iumen 11  
 tis: & multiplicabūtur & crescēt: & habi-  
 tare vos faciā sicut à principio, bonisque  
 donabo maioribus, quā habuistis ab ini-  
 cio: & scietis quia ego Dñs. Et adducam 12  
 super vos homines populū meum Israēl,  
 & hæreditate possidebūtur te: & eris eis in  
 hæredi-